
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro n. 760 del 
28 dicembre 2023 “PR Marche FSE+ 2021-2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.b (3) 
Attività dell’Osservatorio del Mercato del Lavoro – campo di intervento 139. Avviso di 
selezione pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione esterna di 
esperto di supporto tecnico specialistico all’Osservatorio Regionale del mercato del 
lavoro codice CUP B79B23002800009”. Approvazione esito procedura di valutazione 
delle candidature pervenute, nomina vincitore e impegno a favore dell’operatore 
economico Giovanni Dini, c.f. DNIGNN56R27G479L. Capitoli 2150410267, 
2150410268, 2150410262 - Bilancio 2024/2026

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 25 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2024)”
VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 26 “Bilancio di previsione 2024/2026”;
VISTA la DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023 - “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024 -2026;
VISTA la DGR n. 2072 del 28 dicembre 2023 - “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024-2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale 2024 - 2026;
VISTE le attestazioni contabili nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive 
modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro n. 760 del 28 
dicembre 2023 (PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.b (3) Attività 
dell’Osservatorio del Mercato del Lavoro – campo di intervento 139. Approvazione avviso di selezione 
pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione esterna di esperto di supporto tecnico 
specialistico all’Osservatorio Regionale del mercato del lavoro Codice CUP B79B23002800009);
VISTA la DGR n. 108 del 06 febbraio 2023 (D. Lgs. 165/2001, articolo 7, comma 6 – L.R. 18/2021, 
articolo 25 e 26 – Approvazione delle Linee guida in materia di incarichi a collaboratori esterni e del 
Disciplinare in materia di conferimento di incarichi di collaborazione esterna.);
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale).

DECRETA



2

1. di prendere atto e di approvare l’esito della valutazione – effettuata dalla Commissione 
nominata con DDS n. 32/SIP/2024 – delle candidature pervenute in risposta all’avviso di 
selezione pubblica avviata con DDS n. 760/SIP/2023 per il conferimento di un incarico di 
collaborazione esterna di esperto di supporto tecnico specialistico all’Osservatorio Regionale 
del mercato del lavoro, come dettagliato nel documento istruttorio;

2. di attestare l’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti dichiarati in sede 
di partecipazione

3. di conferire pertanto, sulla base dell’esito della procedura di valutazione di cui al punto che 
precede, l’incarico di collaborazione esterna di esperto di supporto tecnico specialistico 
all’Osservatorio Regionale del mercato del lavoro al Dott. Giovanni Dini, nato a Pesaro (PU) 
il 27/10/1956, Codice Fiscale: DNIGNN56R27G479L;

4. di attestare che l’obbligazione di cui al presente atto si è perfezionata entro l’esercizio 
finanziario 2024 e si quantifica in € 30.000,00 l’onere complessivo derivante dal presente atto 
esigibile, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 
4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, secondo il seguente cronoprogramma:

ANNUALITÁ 2024 (€) ANNUALITÁ 2025 (€) ANNUALITÁ 2026 (€) TOTALE (€)
10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

5. di ridurre integralmente le prenotazioni di impegno sui capitoli del Bilancio 2024/2026, 
annualità 2024 e 2025, assunte con DDS n. 760/SIP/2023, come di seguito indicato:

2024 2025
CAPITOLO Prenotazioni 2024 Riduzione annualità 

2024 (€) Prenotazioni 2025 Riduzione 
annualità 2025 (€)

2150410267 1479/2024 6.225,00 584/2025 6.225,00
2150410268 1480/2024 4.357,50 585/2025 4.357,50
2150410262 1481/2024 1.867,50 586/2025 1.867,50

6. di ridurre integralmente le previsioni di spesa registrate con DDS n. 760/SIP/2023 per 
l’annualità 2026, sui capitoli di seguito indicati:

CAPITOLO Riduzione annualità 2026 (€)
2150410267 6.225,00 prev. 62/2026
2150410268 4.357,50 prev. 63/2026
2150410262 1.867,50 prev. 71/2026

7. di impegnare, ai sensi degli articoli 10 e 56 del D. Lgs 118/2011, a favore dell’operatore 
economico Giovanni Dini, Codice Fiscale: DNIGNN56R27G479L, sede legale: Via Monte 
Grappa, 31 60022 Castelfidardo (An) la somma di € 30.000,00 sui capitoli e per le annualità 
sottoindicate, a carico del Bilancio 2024/2026:

CAPITOLO ANNUALITA’ 2024 (€) ANNUALITA’ 2025 (€) ANNUALITA’ 2026 (€)
2150410267 5.000,00 5.000,00 5.000,00
2150410268 3.500,00 3.500,00 3.500,00
2150410262 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Totale 10.000,00 10.000,00 10.000,00



3

correlati ai seguenti capitoli di entrata:
CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 92 20.066.666,67
1201010510 STATO 2024 93 14.066.666,67
1201050131 UE 193 26.666.666,67
1201010510 STATO 2025 194 18.666.666,67
1201050131 UE 187 21.000.000,00
1201010510 STATO 2026 188 14.700.000,00

Capitolo 2150410262, cofinanziamento garantito dalla L.R. n. 25/2023, Tab D2 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

8. le Classificazione delle Transazioni Elementari dei suddetti capitoli sono le seguenti:
CAPITOLO CTE
2150410267 1504 2120109999 041 3 1030211999 000000000000000 4 3 000
2150410268 1504 2120109999 041 4 1030211999 000000000000000 4 3 000
2150410262 1504 2120109999 041 7 1030211999 000000000000000 4 3 000

9. di dare atto che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui 
al D. Lgs.118/2011 e SMI/SIOPE., fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

10. di dare mandato al Responsabile del procedimento dell’Avviso di selezione di cui al DDS n. 
760/SIP/2023 di procedere alla richiesta di tutta la documentazione necessaria alla 
formalizzazione definitiva dell’incarico, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative;

11. di stabilire che l’avviso sarà pubblicato sul BUR Marche e sul sito della Regione Marche – 
sezione: Entra in Regione– avvisi pubblici al link https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Avvisi-Pubblici sezione “avvisi di selezione comparativa per il conferimento di 
incarichi di collaborazione esterna”;

12. di provvedere agli obblighi di trasmissione alla Sezione di controllo della Corte dei Conti, 
nonché agli adempimenti di cui all’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e all’art. 15 del D. Lgs. 
33/2013.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott.ssa Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L. n. 311/2004 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2005)”, articolo 1, comma 11;

- D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, articolo 7, comma 6 e seguenti, e articolo 53;

- D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, articolo 15;

- L. R. n. 18/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della 
Giunta regionale”, articoli 25, 26 e 27;

- D.G.R. n. 108/2023 “D. Lgs. 165/2001, articolo 7, comma 6 – L.R. 18/2021, articolo 25 e 
26 – Approvazione delle Linee guida in materia di incarichi a collaboratori esterni e del 
Disciplinare in materia di conferimento di incarichi di collaborazione esterna.”;

- Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro n. 760 del 28 
dicembre 2023 “PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.b (3) Attività 
dell’Osservatorio del Mercato del Lavoro – campo di intervento 139. Approvazione avviso 
di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione esterna di 
esperto di supporto tecnico specialistico all’Osservatorio Regionale del mercato del 
lavoro Codice CUP B79B23002800009”;

- Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro n. 32 del 01 
febbraio 2024 “Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro 
n. 760 del 28 dicembre 2023 “PR Marche FSE+ 2021-2027 – Asse 1 Occupazione, OS 
4.b (3) Attività dell’Osservatorio del Mercato del Lavoro – campo di intervento 139. Avviso 
di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione esterna di 
esperto di supporto tecnico specialistico all’Osservatorio Regionale del mercato del 
lavoro codice CUP B79B23002800009. Nomina Commissione di valutazione delle 
candidature pervenute.”

Motivazione

Con Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro n. 760 del 28 
dicembre 2023 è stato approvato, conformemente alle prescrizioni di cui alla DGR n. 108 del 06 
febbraio 2023, un avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di 
collaborazione esterna di esperto di supporto tecnico specialistico all’Osservatorio Regionale 
del mercato del lavoro, in attuazione a quanto previsto nella Scheda OS 4.b (3) Attività 
dell’Osservatorio del Mercato del Lavoro – campo di intervento 139 di cui alla DGR n. 938 del 
26 giugno 2023.



5

Il giorno stesso il citato avviso veniva, conformemente alle prescrizioni di cui alla citata DGR, 
pubblicato nella Sezione “Avvisi Pubblici” dell’area “Informazione e trasparenza” del sito della 
Regione Marche, al link: https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici, con 
scadenza per la presentazione delle domande fissata nelle ore 12:00 del giorno 30 gennaio 
2024.
Alla data di scadenza di presentazione delle domande risulta pervenuta e regolarmente 
protocollata (prot. n. 77582 del 19/01/2024) una sola domanda di partecipazione.
Con Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro n. 32 del 01 
febbraio 2024 è stata nominata la Commissione di valutazione della candidatura pervenuta.
Con nota ID: 32090704|06/02/2024|SIP, conservata agli atti del Settore, la Commissione ha 
inviato al Responsabile del procedimento dell’avviso di selezione, gli esiti della valutazione della 
candidatura pervenuta.
Nello specifico, il verbale della Commissione riporta l’idoneità all’incarico dell’unica candidatura 
pervenuta da parte del Dott. Giovanni Dini, nato a Pesaro (PU) il 27/10/1956, Codice Fiscale: 
DNIGNN56R27G479L, alla quale è stato assegnato, in sede di valutazione, il punteggio di 
97,5/100.
Il Responsabile del procedimento dell’avviso di selezione ha provveduto alla verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dal candidato vincitore in sede di partecipazione. Le risultanze 
delle verifiche, che hanno avuto esito positivo, sono conservate agli atti del Settore.
Occorre pertanto procedere, previa richiesta di tutta la documentazione necessaria alla 
formalizzazione definitiva dell’incarico ai sensi delle vigenti disposizioni legislative – per 
l’espletamento delle quali si incarica il Responsabile del Procedimento dell’Avviso di selezione 
in oggetto –, alla nomina del Dott. Giovanni Dini, nato a Pesaro (PU) il 27/10/1956, Codice 
Fiscale: DNIGNN56R27G479L, quale vincitore della selezione pubblica per il conferimento di 
un incarico di collaborazione esterna di esperto di supporto tecnico specialistico all’Osservatorio 
Regionale del mercato del lavoro.
Si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto si è perfezionata entro l’esercizio finanziario 
2024 e si quantifica in € 30.000,00 l’onere complessivo esigibile, in ragione del principio della 
competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, secondo il 
seguente cronoprogramma:

ANNUALITÁ 2024 (€) ANNUALITÁ 2025 (€) ANNUALITÁ 2026 (€) TOTALE (€)
10.000,00 10.000,00 10.000,00 30.000,00

Si provvede a ridurre integralmente le prenotazioni di impegno sui capitoli del Bilancio 
2024/2026, annualità 2024 e 2025 assunte con DDS n. 760/SIP/2023, come di seguito indicato:

CAPITOLO 2024 2025
Prenotazioni 2024 Riduzione annualità 2024 (€) Prenotazioni 2025 Riduzione annualità 

2025 (€)

2150410267 1479/2024 6.225,00 584/2025 6.225,00

2150410268 1480/2024 4.357,50 585/2025 4.357,50

2150410262 1481/2024 1.867,50 586/2025 1.867,50

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici


6

Si riducono inoltre integralmente le previsioni di spesa registrate con lo stesso DDS n. 
760/SIP/2023 per l’annualità 2026, sui capitoli di seguito indicati:

CAPITOLO
Riduzione annualità 
2026 (€)

2150410267 6.225,00 prev. 62/2026

2150410268 4.357,50 prev. 63/2026

2150410262 1.867,50 prev. 71/2026

Si impegna, dunque, ai sensi degli articoli 10 e 56 del D. Lgs 118/2011, a favore dell’operatore 
economico Giovanni Dini, Codice Fiscale: DNIGNN56R27G479L, sede legale: Via Monte 
Grappa, 31 60022 Castelfidardo (An) la somma di € 30.000,00 sui capitoli e per le annualità 
sottoindicate, a carico del Bilancio 2024/2026:

CAPITOLO ANNUALITA’ 2024 (€) ANNUALITA’ 2025 (€) ANNUALITA’ 2026 (€)
2150410267 5.000,00 5.000,00 5.000,00
2150410268 3.500,00 3.500,00 3.500,00
2150410262 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Totale 10.000,00 10.000,00 10.000,00

correlati ai seguenti capitoli di entrata:
CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 92 20.066.666,67
1201010510 STATO 2024 93 14.066.666,67
1201050131 UE 193 26.666.666,67
1201010510 STATO 2025 194 18.666.666,67
1201050131 UE 187 21.000.000,00
1201010510 STATO 2026 188 14.700.000,00

Capitolo 2150410262, cofinanziamento garantito dalla L.R. n. 25/2023, Tab D2 (Disposizioni per 
la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024).

Le Classificazioni delle Transazioni Elementari dei suddetti capitoli sono le seguenti:
CAPITOLO CTE
2150410267 1504 2120109999 041 3 1030211999 000000000000000 4 3 000
2150410268 1504 2120109999 041 4 1030211999 000000000000000 4 3 000
2150410262 1504 2120109999 041 7 1030211999 000000000000000 4 3 000

Si dà atto che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. 
Lgs.118/2011 e SMI/SIOPE., fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011.

L’autorizzazione per l’annualità 2026 all’utilizzo dei capitoli di spesa PR Marche FSE+ 2021 su 
indicati è stata richiesta dalla Dirigente Settore Servizi per l’impiego e Politiche per il lavoro al 



7

Dirigente della Direzione programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali con nota ID: 
32146387|13/02/2024|SIP. Con nota ID: 32208193|20/02/2024|PRCN, il Dirigente della 
Direzione programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali ha autorizzato l’utilizzo dei 
capitoli, ribadendo, inoltre, la validità per il Bilancio 2024/2026 dell’autorizzazione all’utilizzo dei 
capitoli 2024 e 2025 rilasciata con nota 31489385|29/11/2023|PRCN.
Le citate note ID si intendono in questa sede assunte e acquisite agli atti del Settore.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto:
“Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro n. 760 del 28 
dicembre 2023 “PR Marche FSE+ 2021-2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.b (3) Attività 
dell’Osservatorio del Mercato del Lavoro – campo di intervento 139. Avviso di selezione pubblica 
per il conferimento di un incarico di collaborazione esterna di esperto di supporto tecnico 
specialistico all’Osservatorio Regionale del mercato del lavoro codice CUP B79B23002800009”. 
Approvazione esito procedura di valutazione delle candidature pervenute, nomina vincitore e 
impegno a favore dell’operatore economico Giovanni Dini, c.f. DNIGNN56R27G479L. Capitoli 
2150410267, 2150410268, 2150410262 - Bilancio 2024/2026.”

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 65 del 27 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-27T12:14:02+0100
	location.01
	Simona Pasqualini
	reason.01


		contact.02
	2024-02-27T17:03:10+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




